АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального района
«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН»

Калужской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Жуков

от « /fk' » ОУ- 2024 г. № f

Об утверждении Положения о порядке учета
детей, имеющих право на получение дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего
общего образования и проживающих на
территории муниципального образования
«Жуковский район»

Во исполнение части 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», администрация муниципального района
«Жуковский район» П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о порядке учета детей, имеющих право на получение
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования на
территории муниципального образования «Жуковский район» (Приложение).

2. Считать утратившим силу Постановление администрации МР «Жуковский
район» от 03 сентября 2019 г. №570 «Об утверждении Положения о порядке учета детей,
имеющих право на получение дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования на территории муниципального образования «Жуковский
район»».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя
Главы администрации по социальному развитию Л.И. Скоркину, заведующего отделом
образования Жуковского

Глава администрации

Приложение
к постановлению администрации

МР «Жуковский район»
от « __ 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ДЕТЕЙ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ

ДОШ КОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩ ЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО,
СРЕДНЕГООБЩ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОЖИВАЮЩИХНА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН»

1.0бщие положения.

1.1. Положение о порядке учета детей, имеющих право на получение дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования и проживающих на
территории муниципального района «Жуковский район» (далее -  Положение),
разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12. 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом
от 24.06. 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних» и в целях осуществления учета детей, имеющих
право на получение дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования и проживающих на территории муниципального района «Жуковский
район» (далее -  на территории Жуковского района).

1.2. Положение определяет порядок учета детей, а также систему взаимодействия
отдела образования Жуковского района (далее -  Отдел образования) с организациями,
участвующими в проведении учета детей на территории Жуковского района.

1.3.Обязательному учету подлежат все дети в возрасте отОдо 18 лет, проживающие
(постоянно или временно) на территории Жуковского района в целях обеспечения их
конституционного права на получение общего образования.

1.4. Выявление и учет детей, имеющих право на получение дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования и проживающих на
территории Жуковского района, но не получающих обязательного общего образования,
осуществляется в рамках взаимодействия органов и организаций системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными
лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Учет детей осуществляет Отдел образования Жуковского района (далее - Отдел
образования).

1.6. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим
Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке,
обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2.Источникн сбора сведений.
2.1.Учет детей осуществляется путем сбора сведений о детях, имеющих право на

получение начального общего, основного общего, среднего общего образования.

2.2. Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими организациями:
-образовательными учреждениями, реализующих образовательную программу

дошкольного образования;
-общеобразовательными учреждениями, реализующих программы

начальногообщего, основного общего, среднего общего образования;
-администрациями городских и сельских поселений (по запросу отдела

образования и по факту выявления);
-органами и организациями системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних(по факту выявления);
-отделомминистерства внутренних дел России по Жуковскому району(по факту

выявления);
-учреждениями здравоохранения (по факту выявления);
-территориальным органом Федеральной службы государственной статистики в

Жуковском районе (на 01 января текущего года).
2.3. Источниками сбора сведений служат:
2.3.1. Данные автоматизированной информационной системы «Сетевой город.

Образование»;
2.3.2. Данные государственной информационной системе «Региональный сегмент»

Моя школа»;
2.3.3. Данные учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного

образованияо детях, посещающих образовательные учреждения, реализующие
образовательную программу дошкольного образования, в т.ч. завершающих получение
дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в
наступающем учебном году (Приложение 1 и 2);

2.3.4. Данные общеобразовательных учреждений о детях, проживающих на
территории Жуковского района, за которой закреплено общеобразовательное учреждение
и не получающие обязательное общее образование (по факту выявления);

2.3.5. Данные учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе о
детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на
соответствующей территориии не получающие обязательное общее образование(по факту
выявления);

2.3.6. Сведения о детях, полученные от органов министерства внутренних дел
России по Жуковскому району в результате обследования жилого сектора территорий
Жуковского района, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но
фактически проживающих на соответствующей территориии не получающие
обязательное общее образование(по факту выявления);

2.3.7. Данные глав городских и сельских поселений о детях, проживающих
(постоянно или временно) на территории поселений и не получающих общее образование
соответствующего уровня (по факту выявления);

2.3.8. Сведения территориального органа Федеральной службы государственной
статистики в Жуковском районео численности населения по полу и возрасту.

2.3.9. Данные органов и организаций системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних о выявленных детях, не получающих общее
образование в нарушение действующего законодательства (по факту выявления).

3. Организация работы по учету детей.

3.1.Отдел образования:
3.1.1.Осуществляет руководство по учету детей, имеющих право на получение

общего образования каждого уровня и проживающих на территории Жуковского района.
3.1.2.Осуществляет сбор сведенийо детях, имеющих право на получение общего

образования каждого уровня и проживающих на территории Жуковского района.
3.1.3.Осуществляет регистрацию детей дошкольного возраста в электронном

реестре Автоматизированной информационной системы «Е-услуги. Образование».
3.1.4. Принимает меры по устройству в общеобразовательные учреждения

выявленных не обучающихся несовершеннолетних (обязательность основного общего,
среднего общего образования сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати
лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее).

3.1.5. Взаимодействует с органами и организациями системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в целях получения оперативной
информации о детях, имеющих право на получение общего образования, но не
получающих его.

3.1.6.Предоставляют сведения о детях, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных
учрежденияхежемесячно на 1-е число каждого месяца в Прокуратуру Жуковского района,
Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории
муниципального образования муниципального района «Жуковский район», в отдел
министерства внутренних дел России по Жуковскому району.

3.1.7.0беспечивает общую координацию взаимодействия организаторов учета детей,
имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на
территории Жуковского района.

3.1.8.Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные
о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных».

3.2.0бразовательные учреждения, реализующие образовательную программу
дошкольного образования:

3.2.1.Организуют работу по учету детей, посещающих образовательные
учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования и
предоставляют информацию в Отдел образования по состоянию на05 сентябрятекущего
года. (Приложение № 1).

3.2.2. Предоставляют сведения о детях, посещающих образовательные учреждения,
реализующие образовательную программу дошкольного образования, и завершающих
получение дошкольного образования и подлежащих приему в 1-й класс в Отдел
образования ежегодно по состоянию на 01 марта текущего года (Приложение № 2).

3.2.3. Своевременно и в полном объеме вносят изменения в автоматизированную
информационную систему «Сетевой город. Образование» (модуль «ДОО»),

3.2.4.0беспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные
данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального Закона от 27 июля 2006 г.
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

3.3.Общеобразовательные учреждения:
3.3.1.Общеобразовательные учреждения отдельно ведут учет обучающихся, не

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в
учреждении. Сведения об указанной категории обучающихся предоставляются
общеобразовательными учреждениями в Отдел образования ежемесячно на 1-е число
каждого месяца.

3.3.2. Общеобразовательные учреждения по состоянию на 15 октябрятекущего года
информируют Отдел образования о зачислении выпускников, освоивших программы
основного общего образования в общеобразовательные учреждения, реализующие
программы среднего общего образования, в учреждения среднего профессионального
образования.

3.3.3. Общеобразовательные учреждения осуществляют сбор данных о
выпускниках, не освоивших программы основного общего образования и не
продолжающих обучение в нарушение закона, по состоянию на 15 октября текущего года.

3.3.4. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования,
выявленных в ходе работы по учету детей.

3.3.5. Своевременно и в полном объеме вносят изменения в государственную
информационную систему «Региональный сегмент «Моя школа».

3.3.6.Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные
данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального Закона от 27 июля 2006
года№ 152-ФЗ «О персональных данных».

3.4.Главы городских и сельских поселений:
3.4.1. Ведут первичный учёт, детей с 0 до 18 лет, проживающих на территории

поселений.
3.4.2. Предоставляют сводную письменную информацию о всех выявленных в

течение года детях от 7 до 18 лет, проживающих на территории поселений и не
получающих образования по состоянию на 01 сентября текущего года в Отдел
образования.

Приложение № 1
к Положению о порядке учета детей, имеющих право

на получение дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования и проживающих на территории

муниципального района «Жуковский район»

СВЕДЕНИЯ
о детях, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования

в _________учебном году

(полное наименование образовательного учреждения)

№
п/п

Н аи м ен ов ан и е О У

К оли честв о
в осп и тан н и к ов /

их них
вновь при няты х

из них
Д оЗ
л ет/

после 3

К ол-во
групп

В озрастн ы е группы  и количество детей в них

1
м ладш ая

2
м ладш ая

средняя старш ая подготови
тельная

разно
возрастная

Для сельских образовательных учреждений

№
п/п

Н аим енован ие О У
К оли чество

восп и тан н и к ов /
вновь приняты х

из них до
3 л ет/

после 3

К ол-во
групп

1 разновозрастная 2 разновозрастная 3 разновозрастная
возраст детей возраст детей возраст детей

Руководитель /
подпись ФИО

М.П.